Iniqui-  
mus iu-  
dex Pila-  
tus.

Iudæi de  
morte  
Christi  
autores  
vsque in  
finem se-  
culi pœ-  
nas luēt.

magnis postulantibus, ut crucifigeretur. Quāto autem altius voces extollebant, tantō efficacius propriam damnationem incurrebant. Contra se ipsos vociferabantur, qui innocentem sanguinem fitebant. Si enim sanguis Abel (ut dominum dixisse refert scriptura) clamabat aduersus Caim, quantō magis innocentissimi domini plusquam Abel aduersus postulantes mortem eius clamabit coram Deo vsque in finem sæculi? Adimpletum est in perfidis Iudæis id, quod dominus dixit ad Cain. Gen. 3. Maledictus eris super terram, quæ aperuit os suum, & suscepit sanguinem fratris tui de manu tua. Cum operatus fueris eam, non dabit tibi fructus suos: vagus, & profugus eris super terram. Cum igitur peccatores aduersus iustos clamant, aduersum se profectō excitant clamorem. Ultio enim à Deo expectanda est super innocētum persecutores ventura. *Et inualecebant voces eorum.* Augebatur quidem vociferatio aduersus dominum, quoniam nimium protendebatur, & augebatur, cū nemo indiceret silētiū, sed vna omnium Iudæorum vox perstrepebat, *Crucifige eum.* Tanta erat vis odij principum sacerdotum: tanta stultæ turbæ à maioribus persuasio. Sæculināq; mos est, cum inceperit turba aliquid conclamare, nō posse à clamore illo vllō pacto compesci. Quemadmodum contigit Ephesi, dum aduersus Paulū quidā Demetrius argētarius insurrexit, eo quod timebat, ne quæstū ex imaginibus argē-

teis, quas faciebat, ut offerretur Dianæ; amitteret: per duos horas turba conclamavit, Magna Diana Ephesiorum. *Et Pilatus adiudicauit fieri petitionem eorum.* Huc vsq; peruenit iudiciū Pilati peruersum; dū timet sacerdotum principes & turbā, nō veretur iniquā, & scelestā aduersus innocentē proferre sententiam. *Dimisit autē illi homicidā, quem petebant, & Iesum tradidit voluntati eorum.* Notāter dixit beatus euangelista, voluntati eorū: quoniā cōtra omnē rationem, & iustitiā traditus est dominus voluntati eorū, ut secundū eorū voluntatē crucifigeretur. Quinq; reperimus in passione dñi voluntates. Voluntatē diaboli, ut fructū (quē faciebat) tolleret de Iudæa, ne plurimi à vitijs conuerterentur. Iudææ traditoris, ut pecuniam recuperaret effusi super caput domini vnguenti. Dei, qui pro nobis tradidit filium suū. Ipsius patientis, qui ob patris obedientiam & nostram salutem se morti obtulit. Accusantium Iudæorum, & acclamantis turbæ, ut crucifigeretur. Cōsideremus igitur quemadmodum in vno, eodemque passionis actu tot, tamque diuersæ voluntates extiterint: ut vniuscuiusque cognoscentes voluntatem Deo, & Christo domino seruiamus omnibus diebus nostris. A diabolo & malorum hominum peruersa voluntate caueamus. Cauete autem ab hominibus, dixit dñs discipulis suis. Mat. 10. & Mar. 8. Videte, & caueate à fermento pharisæorum, & fermento Herodis. Et c. 11. caueate à scribis. Nihil

Sanguis  
iultorū  
contra  
persecu-  
tores.

Timor  
iudicis  
peruertit  
iudiciū

Volunta-  
tes quin-  
que pas-  
sione do-  
mini.

Voluntas  
Diaboli  
& homi-  
num ma-  
lorum ca-  
uendā.

Duplici  
animohominibus  
maximè  
cauendi.

enim verò ad eò cauendum est, & in nullo sic caute ambulandum, quàm cū peruersis, & duplici animo hominibus. Ipsi nanq, sunt qui vniuersum orbem sua cupiditate cōmouent, prælijs perturbāt, sua auaritia pauperes spoliant, sua crudelitate occidunt, sua superbia contumelias irrogant, sua libidine thors alienos maculant, virgines constuprant, inuidia famam detrahūt, & bonum denigrant nomen. Ipsi falsa imponūt testimonia innocentibus, res alienas subripiunt, & immobiles vi occupant. Ipsi ventri inserviunt, de quibus beatus Apostolus Paulus, quorū Deus venter est & gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiūt. Phil. 3. & 1. Cor. 6. ait, esca vētri, & vēter escis: Deus autem hunc, & has destruet. Ipsi cum ira concitātur, verbis offendunt, pugno percutiunt, & palmis faciem cædunt. Propter homines ad eorum cohibenda facinora præcepta data sunt & ad liberandum nos à peccatis Deus homo factus, hanc, de qua loquimur, sustinuit passionem. Merito igitur dominus nos cauere ab hominibus monet plusquàm à leonibus, plusquàm à draconibus, & à venenatis feris: quoniam homo crudelior & immanior est omnibus feris animantibus. Quanto autem sint repleti veneno, ipsa nobis euangelica patefecit lectio: qui ingratitude inaudita, & nunquàm visa malicia clamant, crucifige innocentem. & iudex iniquus illū damnat, vt populo morè gerat: ille autem paciēter tolerat

Hominibus  
maximè  
cauendi.

vt nos redimat, & sua gratia saluet: cui cū patre, & Spiritu sancto est honor gloria, & imperium per omnia sæcula sæculorum. Amen.

¶ *Tractatus. 258. in euangelium beati*

*Luca ex cap. 23*

**E**T cum ducerent eum, apprehēderūt Simonem quendam Cyrenensem venientem de villa, & imposuerunt illi crucem portare post Iesum. Sequebatur autem illū multa turba populi, & mulierum, quæ plangebant, & lamentabantur eum. Hic aduertendum est quod beatus Ioannes ait, & baiulans sibi crucem exiuit incum, qui dicitur Caluarie, locū. Crux igitur imposita fuit domino in exitu domus Pilati, quam baiulabat, pondere tamen grauatus lentè incedebat. Quod videntes principes sacerdotum nē fortè Pilatus sententiam mutaret, venientem de villa Simonem Cyrenæum per portam, quæ ducit in Damascum, angariauerunt, vt crucem portaret post dominum, hoc est retrò incederet cum cruce. Datus fuit locus domino mundo sudario triplicato extergendi vultum à sudore, & super fluente cruore capitis ob impositam spineam coronam. Ostenditur in via, quæ ducit ad Caluariam, vsq; in hodiernum diem domus illius piæ mulieris, quæ domino obtulit lintheum triplicatum, in quo remansit vultus domini impressus, qui dicitur veronica, Veronico quòd sic appellaretur mulier illa. Quæ cum vidisset impressionem vultus

Veronica,  
ca.

Retrò  
tio in  
orun

tus magis exprimentem cruorem ad modum vultus, seu vultum cruentatum, quàm ita delineatum, vt solent pictores exprimere vultus hominum, procul dubio plangere cœpit, prout mos est mulierum, quæ corda habent magis pia & teneriora hominibus. *Multa turba populi & mulierum sequebatur dominum.* Mulieres plangebant, & lamentabantur dominum: inter quas deipara virgo existimatur rationabiliter adfuisse, & Maria Magdalena, & cæteræ sorores dominæ, videlicet Maria Cleophæ, & Maria Solomæ, beatus euangelista Ioannes, cui dominus matrem cõmendauit in cruce. Hæc quicumque legerit, apud se cogitet, & consideret domini in hac via angustiam, & dolorem ob matris mœsticiam & lachrymas, & mulierum planctum & lamentationem. Quæ omnia nihil mouebant animos phariseorum, & sacerdotum principum, scribarum, & seniorum. Harum enim

Quatuor  
hominũ  
genera  
Christũ  
talio ac-  
culantiũ  
& mori  
procurã-  
tium.

Retribu-  
tio iudg-  
orum.

quatuor conditionum homines fuere accusatores apud Pilatum, & inuentores falsorum testimoniorum: & secuti sunt illudentes dominum, vsque quo crucifixus est: & illum capi fecerunt, & Iudæ argenteos triginta dederunt, vt traderet eum. Duriora horum iniquorum pectora saxis, illum quem innocentem agnouerunt, nihilominus occidi fecerunt; odium suum expleuerunt. Deus autem illis retribuit secundum opera eorum ignominiam patriæ, quam viderunt, vastationem ciuitatis, templi euerfionem, propriam captiuitatem. Quæ omnia illis Daniel & cæteri prophætæ multò antè prædixerat, & dominus ipse flens illis nuntiavit in descensu montis Oliueti, quando illo magno triumpho cum palmis & hymnis Hierosolymis susceptus est. Impletum est illud ps. 40. Verbum iniquum constituerunt aduersum me. Nunquid qui dormit non adiciet vt resurgat? Etenim homo pacis meæ, in in quo speraui, quie debet panes meos magnificabit super me supplantationem. Tu autem domine miserere mei, & resuscita me, & retribuam eis. Mulieres plangebant, & lamentabantur: sacerdotes irridebant, & tanquam victores lætabantur. Retributum est eis secundum malitiam ipsorum, & in hoc seculo grauissimis cladibus & pœnis, & in futuro grauioribus & perpetuis in inferno tormentis. Discamus igitur fauere innocētibus, non calumniari probos, misereri indigentibus, nulli malum inferre, ne simus confortes crudelitatis horum Iudæorum. Iezabel enim quoniam, vt possideret vineam Nabaoth, illum fecit occidi, & ipsa occisa est, & pedibus equorum transeuntium conculcata, & canes comederunt eam. 3. Reg. 21. & 4. Reg. 9. Hoc clauduntur sine iniqui, qui prolongauerunt iniquitatem suam. Dñs enim iustus concidet ceruices peccatorũ, verticem capilli perambulantiũ in delictis suis. Patres quibus filiorum seruorumque est familia, doceant illos misere-

ri, & à crudelitate longè alienos esse. Homo enim animal sociabile est, nec crudele nascitur vt cæteræ feræ, cui nec ad manducandum insunt dentes, nudus ab omni armatura, ita vt necesse sit molliter enutrir. Si igitur à natiuitate egenus pietate, quare contra proximis crudeliores sumus feris? Quod in quamplurimis martyribus legimus feras ipsas mansuescere, cum ad deuorandum eos obijcerentur, homines verò securi illos percutere: & quibus patebant leones, non parcebant persecutorum manus. Maxima afficit naturâ humanam iniuria vir crudelis, & à societate iustè meretur hominem separari, & cū feris in syluis habitare, quoniam exuta natura humana ferinam induit. Sic coram rege Dario accusatus Daniel c. 6. mittitur in lacum leonum, cui pepercerunt feræ: sed postea eos, qui eius damnationis causa extiterant, misit rex in lacum leonum, qui velocissimè deuorati sunt. Sic profectò meretur falsi criminatores proximorum plecti eadem pœna, quam innocentibus inferre suis falsis testimonijs moliantur. Quòd si hoc in Repub. fieret, multi ab innocentum accusatione arcerentur. Nos verò plangamus intereà domini passionem cum pia mulierum turba, vt gratia domini mereamur consequi eius visionem in gloria, qui cum patre, & spiritu sancto viuit, & regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.

Homi-  
nes feris  
crudeliores.  
res.

Testes  
falsi acriter  
puniendi.

*Tractatus. 269. in euangelium beati  
Luca ex cap. vigesimo tertio.*

Conuersus autem ad illas Iesus dixit, *Filia Ierusalem nolite flere super me, sed super vos ipsas flete, & super filios vestros. Quoniam ecce dies venient, in quibus dicent, Beata steriles, & ventres qui non genuerunt, & vbera quæ non lactauerunt. Tunc incipient dicere montibus, Cadite super nos, & collibus, Operite nos. Quia si in viridi ligno hoc faciunt, in arido quid fiet?* Futuram vastationem gentis Iudæorum dominus flentibus mulieribus prædixit, vt intus ad cor conuersæ de præsentis eius passione consolarentur: & futuram iram Dei conuersæ, & fideles factæ euitarent: & à Iudæa, cum viderint exercitum Romanorum venientem, in alia regna fugerent. Hinc ostenditur quando dominus conuersus fuit ad loquendum cum plangentibus mulieribus, crucem ipsum non gestasse, sed Simonem Cyrenæum. Via enim in qua dominus conuersus est ad illas, angusta est, prout vsq; in hodiernam diem ostenditur, & locum vidimus. Quibus verbis commoti sacerdotum principes illi crucem iterum imposuerunt, & vsq; ad caluariæ locum iuuante à tergo Simone Cyrenæo perduxit. Conuersus dñs respexit Petrum, conuersus consolatur mulieres: nō quod eius passio plāgēda nō esset & tunc, & nunc, & vsq; in finem sæculi, quoniam dominus innocens agnus pro nobis oblatu est: sed quātum scelus Ierusalem in ipsa commiserit